Islam. Petugas keamanan dan para dai dikirim ke berbagai daerah

dan kabilah untuk mengajarkan ajaran-ajaran Islam, mengatur

peradilan, dan memungut zakat. Dua bulan setelah itu, nabi

Muhammad menderita sakit demam. Tenaganya dengan cepat

berkurang, tepatnya pada hari Senin tanggal 12 Rabiul Awal 11 H /

8 Juni 632 M. Nabi Muhammad Saw. wafat di rumah istrinya Siti

Aisyah.

Kisah perjalanan sejarah nabi Muhammad Saw. Selama

hidupnya dalam memeperjuangkan dan menegakkan ajaran agama

Islam dapat diambil kesimpulan bahwa nabi Muhammad Saw. di

samping sebagai pemimpin agama yang sangat dihormati dan

Pengadilan didirikan dalam rangka memisahkan lembaga yudikatif

dengan lemabaga eksekutif. Untuk menjaga keamanan dan

ketertiban, jawatan polisi dibentuk. Demikian pula jawatan

pekerjaan umum.
52

Umar juga mendirikan Bait al-Mal, menempa

mata uang, dan menciptakan tahun hijriyah.
53

Umar memerintah selama sepuluh tahun, (13-23 H / 634-

644 M) masa jabatannya berakhir dengan kematian. Ia dibunuh oleh

seorang budak dari Persia bernama Abu Lu’lu’ah. Untuk

menentukan penggantinya, Umar tidak menempuh jalan yang

dilakukan oleh Abu Bakar, ia menunjuk enam orang sahabat dan

meminta kepada mereka untuk memilih salah seorang di antaranya

Dinamakan khalifah

Abbasiyah dikarenakan pendiri dan penguasa dinasti ini adalah

keturunan Al-Abbas paman nabi Muhammad Saw. Dinasti

Abbasiyah didirikan oleh Abdullah Al-Saffah ibn Muhammad ibn

Ali Ibn Abdullah ibn Al-Abbas. Kekuasaannya berlangsung dalam

rentang waktu yang panjang, dari tahun 132 H (750 M) sampai

dengan 656 H (1258 M). selama dinasti ini berkuasa, pola

pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan politik,

sosial, dan budaya. Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan

politik itu, para sejarawan biasanya membagi masa pemerintahan

Bani Abbasiyah menjadi lima periode.
70

1. Periode pertama (132 H/750 M - 232 H/847 M), disebut

pengaruh Persia pertama.
71

dinasti Umayyah. Lihat Syed Amer Ali, A Short History of the Saracens.

(New Delhi: Kitab Bhavan, 1981), 170.
70

Bojena Gajane Stryzewska, Tarikh al-Daulah al-Islamiyah.

2. Periode kedua (232 H/847 M - 334 H/945 M), disebut

masa pengaruh Turki pertama.

3. Periode ketiga (334 H/945 M – 447 H/1055 M), masa

kekuasaan dinasti Buwaihi dalam pemerintahan khalifah

Abbasiyah. Masa ini disebut juga masa pengaruh Persia

kedua.

4. Periode keempat, (447 H/1055 M – 590 H/1194 M),

masa kekuasaan dinasti Bani Saljuk dalam

pemerintahan dinasti Abbasiyah, biasanya disebut juga

dengan masa pengaruh Turki kedua.

5. Periode kelima (590 H/1194 M – 656 H/1258 M), masa

khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi

kekuasaannya efektif di sekitar kota Baghdad.

Pada mulanya, ibukota dinasti Abbasiyah adalah Al-

Hasyimiyah, dekat Kuffah. Namun, untuk lebih memantapkan dan

menjaga stabilitas pemerintahan yang baru berdiri itu, Al-Manshur

Setelah Usman 1 mengumumkan dirinya sebagai Padisyah al-

Usman (raja besar kelurga Usman) tahun 699 H (1300 M), setapak demi

setapak wilayah kerajaan dapat diperluasnya. Kemdian menyerang daerah

perbatasan Bizantium dan menaklukan kota Broessa tahun 1317 M, pada

tahun 1326 M dijadikan sebagai ibukota kerajaan.
79